
UCHWAŁA NR III/29/18
RADY MIEJSKIEJ W AUGUSTOWIE

z dnia 17 grudnia 2018 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 
2019 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 w związku z art. 7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz.  U.  z 2018 r. poz.  994, 1000, 1349, 1432) i art. 10 ust. 1 – 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2017 r., poz. 783, 1458) Rada Miejska w Augustowie 
uchwala co następuje:

§ 1. Uchwalić Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 2019 rok, zwany dalej 
„Programem”, stanowiący załącznik do niniejszej Uchwały.

§ 2. Na sfinansowanie zadań wynikających z Programu przeznacza się środki pochodzące z opłat za 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w wysokości 100.000 zł

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Augustowa.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą od dnia 01 stycznia 2019 roku.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Augustowie

Marcin Kleczkowski

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr III/29/18

Rady Miejskiej w Augustowie

z dnia 17 grudnia 2018 r.

Wprowadzenie
Diagnoza środowiskowa

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na rok 2019

Podstawą prawną działań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii są:

1. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 
1982 roku (t.j. Dz. U. z 2018r. poz. 2137). 

2. Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 roku (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1030, 
1490, 1669). 

3. Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1508 i 1693).

4. Ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku (t.j. Dz. U. Dz. U. 
z 2018 r. poz. 998, 1076, 1544).

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1390).

6. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016r. w sprawie Narodowego Programu 
Zdrowia na lata 2016-2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492). 

7. Uchwała Nr XXIX/263/2016 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 5 grudnia 2016 r. w sprawie 
Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasto Augustów na lata 2017-2025.

8. Uchwała Nr XIX/162/16 w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2018.

9. Uchwała Nr XXXII/294/17 Rady Miejskiej w Augustowie z dnia 21 lutego 2017 r. w sprawie 
Programu Wspierania Rodziny na lata 2017-2019 Gminy Miasto Augustów.

Wprowadzenie

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. (art. 10) nakłada na gminę obowiązek 
prowadzenia działań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii, jako zadania własnego gminy, które 
obejmuje następujące przedsięwzięcia:

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem;

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychologicznej i prawnej;

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;

4. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
problemów narkomanii;

5. pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy 
socjalnej i kontraktu socjalnego.

Wójt (burmistrz, prezydent miasta) w celu realizacji zadań, o których mowa w ust. 1, opracowuje projekt 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, biorąc pod uwagę cele operacyjne dotyczące 

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 1



przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. Gminny Program stanowi część 
gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych.

Niniejszy Program jest zgodny z zapisami wspomnianej ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, 
Narodowym Programem Zdrowia na lata 2016-2020 oraz Gminną Strategią Rozwiązywania Problemów 
Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2025.

Lokalny system przeciwdziałania problemom narkomanii na terenie Gminy Miasta Augustów został 
określony kierunkami zapisanymi w niniejszym programie, które są kontynuacją działań z zakresu 
przeciwdziałania narkomanii z lat poprzednich oraz rozwijają lokalne działania zgodnie z aktualnymi 
potrzebami.

Diagnoza środowiskowa

Diagnoza środowiskowa zawiera aktualny stan lokalnej społeczności i uwarunkowań społecznych 
występujących na terenie miasta Augustowa. Opracowana została na podstawie Diagnozy zagrożeń 
społecznych Miasta Augustowa i badania ESPAD przeprowadzonego w roku 2018. Dokument umieszczony 
jest na stronie 
http://urzad.augustow.pl/sites/default/files/articles/diagnoza_lokalnych_zagrozen_spolecznych_augustow20
18_badanieespad2018.pdf

Bezrobocie

Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Augustowie 

W Powiatowym Urzędzie Pracy w Augustowie w roku 2017 zarejestrowanych było 1.102 osób (w tym 
520 kobiet) z terenu Miasta Augustowa.

W roku 2018 (stan na dzień 31 października br.) zarejestrowanych było 1.077 osób, w tym 505 kobiet.

2017 2018Osoby będące w szczególnej 
sytuacji na rynku pracy ogółem kobiety ogółem kobiety
Do 30 roku życia 253 158 240 140
Do 25 roku życia 115 73 106 65
Długotrwale bezrobotni 607 264 652 304
Powyżej 50 roku życia 390 137 340 121
Posiadające co najmniej 
1 dziecko do 6 roku życia

176 157 165 148

Posiadające co najmniej 
1 dziecko niepełnosprawne do 
18 roku życia

2 2 1 1

Niepełnosprawni 44 1935 35 19
Osoby pozostające długotrwale bez zatrudnienia są narażone na wiele negatywnych sytuacji 

wynikających z pozycji zawodowej i materialnej. Innym ważnym aspektem dotyczącym zjawiska 
bezrobocia jest niepodejmowanie pracy lub jej porzucanie ze względu na nadużywanie alkoholu.

Bezpieczeństwo socjalne rodziny

Dane: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie 

W 2017 do w/w komisji wpłynęło ogółem 121 wnioski o wszczęcie postępowania w stosunku do osób 
nadużywających alkoholu i używających środków odurzających w tym:

50 wniosków z Komendy Powiatowej Policji w Augustowie z czego 30 wniosków dotyczyło przemocy 
w rodzinie,

14 wniosków z Prokuratury Rejonowej w Augustowie w tym 2 dotyczące znęcania się nad rodziną,   9 za 
jazdę pojazdem pod wpływem alkoholu i 3 za posiadanie środków odurzających,

19 wniosków z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie w tym 3 dotyczące przemocy 
w rodzinie,

30 od członków rodzin i osób prywatnych, 4 w czasie przyjmowania wniosków założono Niebieską Kartę 

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 2



2 wniosek z Sądu Rejonowego w Augustowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich,

6 wniosków z I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej.

Zespół motywujący Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbył 111 posiedzeń 
(w tym 25 wyjazdowych przy współudziale dzielnicowego).

Ponadto założono 20 procedur „Niebieskiej Karty” (z czego 1 procedura dotyczyła małoletnich dzieci), 3- 
krotnie zawiadomiono Prokuraturę o możliwości popełnienia przestępstwa znęcania się nad rodziną 
(art. 207KK) oraz zwracała się z prośbą do tut. Prokuratury o wszczęcie postepowania przygotowawczego 
w tych sprawach. Skierowano do Sądu Rodzinnego w Augustowie III Wydział Rodzinny i Nieletnich 
8 wniosków o wgląd w sytuację małoletnich dzieci w związku z niepokojącymi sygnałami napływającymi 
do Komisji.

W 2017 r. odbyło się łącznie 161 posiedzeń Komisji:

- 111 motywujących,

- 6 plenarnych,

- 27 opiniujących,

- 10 kontrolnych,

- 7 roboczych.

Do dnia 31 października 2018 roku do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
wpłynęło 85 wniosków o wszczęcie postępowania w stosunku do osób nadużywających alkoholu 
i używających środków odurzających w tym: 

26 wniosków z Komendy Powiatowej Policji w Augustowie, z czego 17 wniosków dotyczyły 
przemocy w rodzinie,

6 wniosków z Prokuratury Rejonowej w Augustowie, wszystkie dotyczące kierowania pojazdem pod 
wpływem alkoholu,

1 wniosek z I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej w Augustowie,

16 wniosków z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Augustowie w tym 5 dotyczące przemocy 
w rodzinie,

1 wniosek z Niebieskiej Linii, który dotyczył również przemocy w rodzinie,

35 wniosków od członków rodzin i osób prywatnych, na podstawie których w 4 przypadkach została 
sporządzona Niebieska Karta.

Ponadto w 5 postępowaniach wystąpiono do Sądu Rejonowego w Augustowie                     
z wnioskiem o wgląd w sytuację małoletnich dzieci. W 1 przypadku sporządzono zawiadomienie 
o przestępstwie z art. 207 § 1 KK. W toku prowadzonych procedur sporządzono 6 Niebieskich Kart. 
W toku prowadzonych postępowań na podstawie art. 26 ust. 3 Ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi MKRPA w Augustowie w 10 
przypadkach skierowała akta spraw z wnioskiem o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania 
obowiązku poddania się leczeniu w stacjonarnym lub niestacjonarnym zakładzie lecznictwa 
odwykowego. 

W 2018 r. (stan na dzień 31 października 2018 r.) odbyło się łącznie 148 posiedzeń Komisji.

Przemoc w rodzinie

Dane: Zespól Interdyscyplinarny Gminy Miasto Augustów 

W 2017 r. :

1. Do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 100 Niebieskich Kart (Jednostki organizacyjne pomocy 
społecznej: 17, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie: 20, Policja: 60, 
Oświata: 2, Ochrona zdrowia: 1)

2. Powołano 84 grupy robocze w celu rozwiązania problemów związanych z wystąpieniem przemocy 
w rodzinie.

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 3



3. Zakończono 101 procedur Niebieskiej Karty (w tym procedury rozpoczęte w 2016 r.):

- w związku z ustaniem przemocy w rodzinie i uzasadnionym przypuszczeniem o zaprzestaniu dalszego 
stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu planu pomocy: 46,

- w związku z rozstrzygnięciem o braku zasadności podejmowania działań: 55.

W 2018 r. do dnia 31 października:

1. Do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 103 Niebieskie Karty (Jednostki organizacyjne pomocy 
społecznej: 10, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie: 6, Policja: 86, 
Oświata: 1)

2. Powołano 95 grup roboczych w celu rozwiązania problemów związanych z wystąpieniem przemocy 
w rodzinie.

3. Zakończono 57 procedur Niebieskiej Karty (w tym procedury rozpoczęte w 2016 r.):

- w związku z ustaniem przemocy w rodzinie i uzasadnionym przypuszczeniem o zaprzestaniu dalszego 
stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu planu pomocy: 24,

- w związku z rozstrzygnięciem o braku zasadności podejmowania działań: 33.

Bezpieczeństwo

Dane: Komenda Powiatowa Policji w Augustowie:

W 2017 roku:

- 160 osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej w stanie nietrzeźwości,

- 24 osoby, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej po użyciu alkoholu,

- 10 wypadków pod wpływem alkoholu,

- 174 liczba popełnionych przestępstw przez osoby pod wpływem alkoholu, 

-  829 wykroczeń popełnionych pod wpływem alkoholu,

- 215 osób, które dopuściły się zakłócania porządku publicznego pod wpływem alkoholu,

- 1 osoba, która prowadziła pojazd na drodze publicznej pod działaniem środków odurzających lub substancji 
psychotropowych,

- 0 liczba wypadków drogowych popełnionych przez osoby będące pod działaniem środków odurzających lub 
substancji psychotropowych,

W roku 2018 – stan na koniec III kwartału:

- 126 osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej w stanie nietrzeźwości,

- 20 osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej po użyciu alkoholu,

- 3 wypadki pod wpływem alkoholu,

- 172 liczba popełnionych przestępstw przez osoby pod wpływem alkoholu, 

-  960 wykroczeń popełnionych pod wpływem alkoholu,

- 233 osoby, które dopuściły się zakłócania porządku publicznego pod wpływem alkoholu,

- 0 liczba osób, które prowadziły pojazdy na drodze publicznej pod działaniem środków odurzających lub 
substancji psychotropowych,

- 0 liczba wypadków drogowych popełnionych przez osoby będące pod działaniem środków odurzających lub 
substancji psychotropowych.

Dostępność do pomocy terapeutycznej i psychospołecznej

Na terenie miasta Augustowa działa Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Poradnia Zdrowia 
Psychicznego – Poradnia Terapii Uzależnień i Współuzależnienia”, jak również Punkt Pomocy dla 
Ofiar Przemocy w Rodzinie przy ul. Szpitalnej 12A. Poradnia jest finansowana przez Narodowy 

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 4



Fundusz Zdrowia w zakresie: opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień. Ponadto z budżetu Gminy 
Miasta Augustów w Poradni finansowane są dodatkowe działania profilaktyczne zwiększające 
dostępność usług dla mieszkańców miasta Augustowa takie jak zajęcia i programy ponadpodstawowe 
oraz dalszego zdrowienia typu sesje terapii indywidualnej. Zajęcia przeznaczone dla osób uzależnionych 
od alkoholu i członków ich rodzin.  Usługa świadczona w okresie: 01.06.2018 – 31.12.2018 r. 
Zrealizowano łącznie (stan na dzień 31.10.2018 r.) 80 godzin terapeutycznych, łącznie udzielono 
72 porady.

Ponadto z budżetu Gminy Miasta Augustów finansowane są działania na rzecz mieszkańców 
Augustowa przez następujace podmioty:

Punkt Konsultacyjny dla Dorosłych oraz dla dzieci i młodzieży ul. Kilińskiego 8A. Finansowane są 
działania polegające na motywowaniu osób uzależnionych jak i członków ich rodzin do podjęcia 
psychoterapii, motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nie uzależnionych, do zmiany 
szkodliwego wzoru picia, udzielania wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym. W roku 
2018 (stan na dzień 31.10.2018 r.) udzielono 618 porad.

Gabinet Psychoterapii ul. Mostowa 12G. Finansowane są działania w zakresie prowadzenia terapii 
dzieci, młodzieży i dorosłych z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym (terapia psychologiczna 
i psychotraumatologiczna). W roku 2018 (stan na dzień 31.10.2018 r.) udzielono 440 porad.

Centrum Wspierania Rozwoju Dziecka „Piotruś Pan” ul. Wypusty 1. Zrealizowano łącznie 
690 godz. terapii z dziećmi z zespołem FAS (alkoholowy zespół płodowy)  oraz pochodzących z rodzin 
z problemem alkoholowym (terapia umiejętności społecznych, terapia pedagogiczna, terapia mowy, 
arteterapia, terapia ręki, metoda Hallwick - terapia w wodzie, terapia logopedyczna, terapia 
psychologiczna, dogoterapia, terapia poznawczo-behawioralna). W roku 2018 (stan na dzień 
31.10.2018 r.) w zajęciach terapeutycznych uczestniczyło 20 dzieci. 

Gabinet Psychologiczno-Terapeutyczny GABIK ul. 3 Maja 56.  Zrealizowano łącznie 586 godz. 
terapii z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym (terapia psychologiczna, terapia pedagogiczna, 
integracja sensoryczna, terapia polisensoryczna, terapia logopedyczna, fizjoterapia). W roku 2018 (stan 
na dzień 31.10.2018 r. ) w zajęciach terapeutycznych uczestniczyło 20 dzieci. 

Grupa wsparcia „Razem Łatwiej” ul. Mostowa 12D. Finansowane są działania w zakresie 
prowadzenia terapii dorosłych z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym poprzez mikroedukację, 
dyskusję na forum grupy, osobiste prezentacje i zajęcia socjalno-integracyjne. Grupa wspiera 
uzależnionych utrzymujących abstynencję, nieradządzych z agresją, uwikłanych w przemoc domową i z 
trudnościami w relacjach partnerskich.  Grupa wsparcia liczy 7-9 osób, ogółem w spotkaniach wzięły 
udział 24 osoby (stan na dzień 31.10.2018 r.).

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Augustowie prowadzi:

- Grupę wsparcia dla osób z problemami opiekuńczo – wychowawczymi „Szkoła rodzica”,

- Grupę wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie,

- indywidualne poradnictwo psychologiczne.

W partnerstwie ze Stowarzyszeniem na Rzecz Pomocy Społecznej w Augustowie prowadzone są 
punkty poradnictwa prawnego i psychologicznego. W roku 2017 z poradnictwa prawnego skorzystało 
127 osób, z poradnictwa psychologicznego 33.

W roku 2018 (stan na 31 października)  - 97 osób  z poradnictwa prawnego, 37 z poradnictwa 
psychologicznego.

Augustowskie Stowarzyszenie Abstynentów KLUB TĘCZA ul. Ks. Skorupki 6

Klub TĘCZA jest to miejsce do którego trafiają osoby uzależnione od alkoholu, osoby 
współuzależnione, a także inne osoby promujące trzeźwy styl życia, wszyscy ci którzy pragną 
w jakikolwiek sposób wesprzeć swych bliskich czy znajomych w walce z chorobą alkoholową.

W klubie odbywają się zajęcia terapeutyczne indywidualne i grupowe ponadto zajęcia 
socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży. Odbywają się także spotkania – Mitingi: AA Grupa „Nie ma 
mocnych”, DDA Grupa „Teraz My”, Al-Anon Grupa „Promyk”, AA Grupa „Maj”. 

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 5



Punkt konsultacyjny prowadzony jest przez instruktora terapii uzależnień i współuzależnienia, który 
udziela porad podczas spotkań indywidualnych. Prowadzone są także zajęcia grupowe, które mają 
charakter edukacyjny na temat uzależnienia i radzenia sobie z uzależnieniem bliskiej osoby. Średnia 
liczba uczestników 7-11 osób.

W grupie wsparcia dla osób doświadczających przemocy, prowadzonej przez psychoterapeutę, są 
zajęcia mające na celu zdefiniowanie zjawiska przemocy w ujęciu psychologicznym (elementy 
psychoterapii), społecznym i prawnym. W trakcie przeprowadzanych spotkań osoba potrzebująca 
uzyskuje pomoc psychoedukacyjną, terapeutyczną i prawną, która może przyczynić się do podjęcia próby 
zmiany funkcjonowania, do ochrony jej dóbr osobistych i materialnych, do podjęcia działań 
skierowanych na powstrzymanie przemocy. Średnia liczba uczestników: 5-10 osób.

Grupa wsparcia i rozwoju osobistego z psychologiem. Celem tej grupy jest wzajemne wsparcie 
emocjonalne, pomoc w przezwyciężaniu problemów i rozwiązywaniu ich. Średnia liczba uczestników: 5-
10 osób.

Ponadto prowadzone są zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci – w dwóch grupach wiekowych. Na 
zajęciach dzieci uczestniczą w treningu umiejętności społecznych, uczą się technik relaksacyjnych 
w postaci muzykoterapii, bajkoterapii i arterapii. Średnio w zajęciach uczestniczy 12-16 dzieci.

Działania profilaktyczne dla dzieci i młodzieży

W mieście Augustów funkcjonuje 5 placówek wsparcia dziennego - Świetlic (4 placówki

prowadzone są przez organizacje pozarządowe, jedna przez gminę).

1. Świetlica Społecznej Organizacji Przyjaciół Dzieci „Przystań” w Augustowie – liczba miejsc 37,

2. Świetlica Katolickiego Towarzystwa Służby Dzieciom Hospicjum w Augustowie- liczba miejsc 25,

3. Świetlica Fundacji „CORDIS” - Dom Opieki nad Dzieckiem w Augustowie – liczba miejsc 30,

4. Środowiskowe Ognisko Wychowawcze TPD Oddział w Augustowie – liczba miejsc 25.

5. Świetlica „Nasza Ostoja” przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Augustowie – liczba miejsc – 
20.

Działania profilaktyczne przeprowadzone w roku 2017 zostały szczegółowo opisane w Programie na 
rok 2017 oraz w Sprawozdaniu z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych za rok 2017.

Działania przeprowadzone w roku 2018:   

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie  
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII:

l.p. Nazwa programu-warsztatu/
Czas realizacji

Opis Miejsce/
Liczba uczestników/
Kwota 
dofinansowania

1. Warsztaty profilaktyczne                  
pt: „Nie daj się wciągnąć!” dla 
klas III gimnazjum – 
3 warsztaty 90 min.
25.05.2018 r.

Tematem zajęć był problem 
uzależnień, głównie od środków 
psychoaktywnych – narkotyków 
i dopalaczy. Uczniowie utrwalili 
wiedzę na temat sytuacji trudnych 
i sposobach radzenia sobie z nimi.

Szkoła Podstawowa nr 
2 (Gimnazjum nr 2
ul. Nowomiejska 41)
Liczba uczestników: 70
Kwota dofinansowania:   
990,00 zł.

2. Program profilaktyczny dla 
młodzieży klasy II gimnazjalne 
pt.: „Archipelag skarbów” - 
(rekomendowany przez 
PARPA) 22 i 23 maja  2018 r.

Zakres celów programu:
- profilaktyka uzależnień,
- profilaktyka przemocy,
- wychowanie ku miłości 
i odpowiedzialności za swoją 
seksualność,
- profilaktyka ciąż nastolatek, 
profilaktyka HIV/AIDS,

Szkoła Podstawowa nr 
3 ul. Mickiewicza 1.
Liczba uczestników: 67
Kwota dofinansowania:           
5 120,00 zł

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 6



- cele i efekty 
ogólnoprofilaktyczne.
W program byli zaangażowani 
oprócz uczniów nauczyciele oraz 
rodzice. Ponadto odbyło się 
szkolenie Rady pedagogicznej oraz 
spotkanie dla rodziców.

3. Warsztaty profilaktyczno-
terapeutyczne pt: 
„Komunikacja interpersonalna, 
a relacje rówieśnicze”- klasy V 
i VI – 1 warsztat 90 min.

Warsztaty profilaktyczno-
terapeutyczne pt: 
„Podejmowanie skutecznych 
decyzji”- klasa VII.

Warsztaty profilaktyczno-
terapeutyczne pt: „Dopalacze. 
Zażyjesz – przepadniesz” – 
klasa VIII – 1 warsztat 90 min.

18 października 2018 r.

Celem warsztatów było omówienie 
trudności w komunikacji 
rówieśniczej, aktywne słuchanie – 
omówienie trudności w odbiorze 
komunikatów, a także stworzenie 
listy cech „dobrego słuchacza”, 
oraz uwrażliwienie na potrzeby 
i prawa rozmówców w trakcie 
rozmowy.

Celem warsztatów było zwrócenie 
uwagi na czynniki obiektywne 
i osobowościowe wpływające na 
proces decyzyjny. Omówiony 
został proces decyzyjny 
i konsekwencje podejmowania 
decyzji ad hoc i/lub pod wpływem 
rówieśników.

Szczegółowo omówiono możliwy 
skład dopalaczy oraz 
konsekwencje ich zażywania 
nie tylko zdrowotnych ale też 
społecznych i prawnych. 
Poruszone też zostały mechanizmy 
powstania uzależnień. Omówiono 
też czynniki które zmniejszają 
możliwość sięgania po środki 
psychoaktywne oraz nauka 
asertywnych zachowań w sytuacji 
presji ze strony rówieśników.

Szkoła Podstawowa nr 
6 ul. Tartaczna 21.
Liczba uczestników: 
72 uczniów.
Kwota dofinansowania:   
1 050,00 zł.

4. Warsztaty profilaktyczno-
terapeutyczne pt: „Nie daj się 
uzależnieniom” – klasy VI – 
1 warsztat 90 min.

Warsztaty profilaktyczno-
terapeutyczne pt: 
„Cyberbullying. Bądź 
bezpieczny w Sieci!”– klasy 
VII i VIII – 2 warsztaty 
90 min.

Celem warsztatów było 
przekazanie uczniom rzetelnej 
wiedzy na temat konsekwencji 
i skutków uzależnień dla samych 
uczniów i ich najbliższych. 
Omówiony został temat zdrowego 
stylu życia, czynników 
zmniejszających możliwość 
sięgania po środki psychoaktywne 
oraz nauka asertywnych zachowań 
w sytuacji presji rówieśniczej.
Omówione zostały zagrożenia 
związane z nieodpowiednim 
korzystaniem z mediów 
społecznościowych jak również 
konsekwencje oraz skutki prawne. 
Przedstawione zostały bezpieczne 
sposoby korzystania z internetu.

Szkoła Podstawowa nr 
4 ul. M. Konopnickiej 
5
Liczba uczestników: 
150 uczniów
Kwota dofinansowania:         
1 050,00 zł.

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 7



19 października 2018 r.

Obszary problemowe

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustów na rok 2019 został opracowany na 
podstawie dokumentów krajowych i lokalnych, uwzględniając doświadczenia lokalnych realizatorów 
działań z poprzednich lat.

Diagnoza lokalnych problemów społecznych na terenie Augustowa oraz badanie ESPAD 
przeprowadzone w roku 2018 zawiera przydatne dane o zjawisku narkomanii.

Wyniki przeprowadzonej Diagnozy.

Do szerokiej grupy innych niż alkohol i tytoń substancji psychoaktywnych należą takie substancje legalne 
jak leki przeciwbólowe i nasenne czy substancje wziewne oraz szeroka gama substancji nielegalnych. Pod 
pojęciem substancji nielegalnych rozumiemy tu substancje, których produkcja i obrót nimi są czynami 
zabronionymi przez prawo. Badanie przeprowadzono wśród uczniów gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych.

Z deklaracji respondentów wynika, że najbardziej rozpowszechnioną/ znaną substancją psychoaktywną 
jest wśród młodzieży marihuana lub haszysz (82% młodsi i 84% starsi), amfetamina (77% młodsi i 74% 
starsi), kokaina (75% młodsi i starsi), grzyby halucynogenne (73% młodsi, 70% starsi).

Do mniej znanych substancji należą: „Kompot”, Metadon, GHB.      

Co 4 gimnazjalista i 37% licealistów w Augustowie chciało kiedykolwiek spróbować przynajmniej 
jednego ze ww. środków.

Marihuanę zażywało kiedykolwiek w życiu 15% ankietowanych, a ostatnim roku kontakt z substancją 
miało 13%. 8% młodszych uczniów zażywało środek w ostatnim miesiącu. W próbie uczniów starszych, do 
kontaktu z marihuaną kiedykolwiek w życiu, przyznało się 35% uczniów, z czego 5% zażywało środek 10 - 
19 razy. 5% zażyło substancję 20 - 39 razy, kolejne 5% uczniów używało marihuany 40 i więcej razy. Do 
używania marihuany w ostatnim roku przyznaje się 30% uczniów. W gronie tych osób 11% zażywało 
substancję 1- 2 razy, 4% zażywało ją 3 – 5 razy, 6% zrobiło to od 6 do 9 razy. Pozostali uczniowie robili to 
częściej. W ostatnich  30 dniach  przed  badaniem marihuany używało 13% badanych. 8% zrobiło to 1-2  
razy,  4%  3 - 5 razy,  a pojedyncze odsetki badanych częściej.

Największa ilość gimnazjalistów 9 %, sięgnęła po leki uspokajające i nasenne. Są to środki legalne, a co 
za tym idzie dużo bardziej dostępne. Spośród tych osób 3% zażywało te substancje w ciągu ostatnich 30 dni. 
Z deklaracji uczniów wynika, że 9 % gimnazjalistów łączyło alkohol z marihuaną. Pojedyncze odsetki 
badanych deklarują, że zdarzyło im się zażywać pozostałe wymienione substancje. Współczynnik ten waha 
się między 1 a 3 %.

Wśród licealistów wyższy jest współczynnik zażywania wymienionych substancji. 19% reprezentantów 
starszej grupy spożywało alkohol razem z marihuaną –12% robiło to kiedykolwiek w życiu, dodatkowo 5% 
zdarzyło się to w ostatnim roku a 2% w ostatnim miesiącu. 14% licealistów zażywało leki uspokajające bez 
przepisu lekarza. Niewielki odsetek  respondentów  + - 1%  zadeklarowało  zażywanie  innych  substancji 
psychoaktywnych.

Gimnazjaliści zażywający leki uspokajające i nasenne bez przepisu lekarza robili  to  1-2 razy  (5%). 2% 
ankietowanych zażywało  te substancje  więcej niż 40 razy. Alkohol w połączeniu z marihuaną zażywany 
był przez  4%  ankietowanych  1- 2 razy, a 3%  3 -5 razy. 2% udzieliło odpowiedzi 40 lub więcej razy.

11% licealistów łączyło alkohol z marihuaną 1 - 2 razy, 6% robiło to 3 - 5 razy.  Warto zauważyć, że 2% 
deklaruje, że spożyło mieszankę 40 lub więcej razy. Leki uspokajające bez przepisu  lekarza  były  
zażywane  1 -2   razy  przez   8%  ankietowanych,  pozostali ankietowani spożywali je częściej, a 1% spożył 
substancje 40 i więcej razy.

Pierwsza próba zażycia narkotyków lub środków psychoaktywnych: 12% młodszych i 35% starszych 
wskazało na marihuanę lub haszysz, 5% młodszych i 8% starszych, leki uspokajające bez przepisu lekarza. 
Pojedyncze odsetki badanych wskazały na inne substancje.

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 8



Dominującym źródłem uzyskania narkotyków i środków psychoaktywnych są koleżanki i koledzy. 12% 
starszych i 4% młodszych uczniów zażywało środek wspólnie w grupie przyjaciół, a 8% starszych i 2% 
młodszych dostało substancję od kolegi. 4% starszych respondentów deklaruje, że dostało środek od 
jednego z rodziców.

Głównym  powodem,  dla  którego  młodzi  decydują  się  na  zażycie  substancji psychoaktywnej jest 
ciekawość, wskazana przez 12%  ankietowanych młodszych i 28% starszych. Pojedynczy respondenci 
przyznają, że chcieli poczuć się na haju, zapomnieć o problemach. Wskazywana jest także  nuda, a nawet 
konformizm.

Respondenci  zażywali  leki  uspokajające  lub  nasenne  bez  przepisu  lekarza,  11% młodszych i 6% 
starszych robiło to krócej niż przez trzy tygodnie, a 1% młodszych i 2% starszych przez trzy tygodnie lub 
dłużej.

Uczniów zapytano także o dostępność substancji psychoaktywnych. Za najłatwiejsze do zdobycia  badani  
uznali  papierosy  – 44% uczniów młodszych deklaruje, że kupienie wyrobów nikotynowych jest bardzo 
łatwe. 42 % uczniów, za bardzo łatwe do  zdobycia uznało piwo, 40%  wino  oraz 33% wódkę. Narkotyki 
(poza marihuaną) badani oceniają  za   bardzo   trudne do  zdobycia.  Wskaźnik  odpowiedzi  „niemożliwe”  
wyniósł  dla substancji nielegalnych powyżej 20%.

Cel główny

Celem programu jest przeciwdziałanie narkomanii poprzez prowadzenie działań profilaktycznych, 
edukacyjnych i zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej.

1. Zadanie-Zwiększanie dostępności do pomocy terapeutycznej, psychologicznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od narkotyków i współuzależnionych.

Rekomendowane typy działań:

- wzrost dostępności do specjalistycznej pomocy dla osób uzależnionych od narkotyków, członków rodzin, 
osób będących w trudnej sytuacji w związku z używaniem narkotyków osób z ich otoczenia,

- upowszechnianie informacji o miejscach pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin,

- prowadzenie różnorodnego poradnictwa dla rodzin, w których występują problemy narkomanii w zakresie 
przyczyn sięgania po narkotyki oraz ponoszenia szkód zdrowotnych i społecznych używania narkotyków.

2. Zadanie-Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów narkomanii.

Rekomendowane typy działań:

- kształtowanie świadomości zdrowotnej i motywowania  do dbałości o zdrowie z uwzględnieniem skutków 
wynikających z używania środków odurzających, w szczególności wśród dzieci i młodzieży,

- prowadzenie działań edukacyjnych, w tym kampanii społecznych na temat zagrożeń wynikających 
z używania narkotyków, środków odurzających kierowanych do różnych grup docelowych,

- upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań pomocowych dla osób zagrożonych uzależnieniem, 
uzależnionych  oraz ich rodzin,

- podnoszenie kompetencji osób realizujących różnorodne działania na rzecz mieszkańców Augustowa 
z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii,

- prowadzenie programów profilaktycznych uwzględniających tematykę przeciwdziałania zażywania 
narkotyków, środków odurzających.

3. Zadanie-Zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży poprzez organizowanie aktywnych form 
wypoczynku (organizowanie ferii i wakacji).

Rekomendowane typy działań:

- organizowanie zajęć w okresie ferii i wakacji uwzględniających problematykę przeciwdziałania używania 
narkotyków i innych środków odurzających,

- prowadzenie różnorodnych zajęć rozwijających zainteresowania i umiejętności dzieci i młodzieży jako 
działanie niwelujące podejmowanie zachowań ryzykownych,

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 9



- wsparcie inicjatyw służących zdrowemu trybowi życia, kształtujących prawidłowe postawy prozdrowotne 
oraz wzmacniających potencjał zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, rozwój ich umiejętności 
osobistych i społecznych, również w oparciu o współpracę z organizacjami pozarządowymi.

Zakładane rezultaty realizacji programu:

1. Większa dostępność do specjalistycznej pomocy skierowanej do osób uzależnionych od narkotyków 
i osób współuzależnionych.

2. Zwiększenie działań profilaktycznych o problematyce używania narkotyków i środków odurzających, 
w szczególności wśród dzieci i młodzieży.

3. Ograniczenie zachowań ryzykownych wśród dzieci i młodzieży w czasie wolnym od zajęć szkolnych.

4. Wzrost świadomości lokalnego społeczeństwa na temat negatywnych skutków wynikających z używania 
narkotyków oraz miejsc wsparcia skierowanego dom osób uzależnionych.

5. Promocja zdrowego życia wśród mieszkańców Augustowa, uwzględniająca negatywne skutki zażywania 
narkotyków i środków psychoaktywnych.

6. Rozwój i różnorodność działań instytucji i podmiotów realizujących działania z obszaru przeciwdziałania 
narkomanii.

Źródła finansowania

Finansowanie Programu odbywać się będzie w ramach środków własnych Gminy Miasta Augustowa 
pozyskanych w 2019 r. z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 
alkoholowych, zgodnie z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Planowana 
kwota na 2019 r. wynosi 100.000 zł.

Preliminarz Finansowy Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 
2019 rok na ogólną kwotę 100 000 zł.

1) Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej, psychologicznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i współuzależnionych – 30.000 zł

2) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania 
narkomanii – 10.000 zł

3) Zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży poprzez organizowanie aktywnych form wypoczynku 
(organizowanie ferii i wakacji – w tym konkursy ofert dla organizacji pozarządowych) – 60.000 zł

Za realizację merytoryczną i finansową Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii Miasta 
Augustowa odpowiedzialny jest Wydział Spraw Społecznych i Administracyjnych Urzędu Miejskiego 
w Augustowie. Wyniki przeprowadzonych działań w roku 2019 zostaną przekazane w formie 
sprawozdania Radzie Miejskiej w Augustowie w roku 2020. Sprawozdanie zostanie sporządzone na 
podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w realizacji poszczególnych zadań.

Dane kontaktowe:

Wydział Spraw Społecznych i Administracyjnych

ul. Karola Brzostowskiego 2

16-300 Augustów

tel. 87 643-80-57

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Augustowie

ul. Karola Brzostowskiego 2

tel. 87 643-80-65

tel. kom. 694-362-266

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 10



Uzasadnienie

Art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1030,
1490, 1669) nakłada na gminę obowiązek prowadzenia działań związanych z przeciwdziałaniem
narkomanii, jako zadanie własne gminy i jest prowadzona w postaci gminnego programu przeciwdziałania
narkomanii, stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów społecznych, uchwalanego corocznie
przez radę gminy. Środki finansowe na realizację zadań programu będą pochodziły z opłat za wydanie
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i nie mogą być przeznaczane na inne cele (art. 182 ustawy
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Szacuje się, iż
wpływy do budżetu miasta Augustowa w 2019 roku wyniosą 1.050.000 zł. Z tej kwoty 100.000 zł
przeznacza się na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa
na 2018 rok, 950.000 zł na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych Miasta Augustowa na 2019 rok. W związku z powyższym zasadne jest uchwalenie
Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Augustowa na 2019 rok.

Id: C258C5FB-9608-49F9-8209-90E0B2F6A967. Uchwalony Strona 1




